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ESCLARECIMENTOS EDITAL DE TOMADA DE SUBSÍDIOS SES/MG Nº 01/2019 

Questionamento 1: 

Autor: Instituto Brasileiro de Políticas Públicas 

Pergunta: 

Boa tarde prezados, 

O formulário para pedido de cadastramento (ANEXO III) deverá ser feito no timbrado da 

solicitante e a assinatura deverá ser reconhecida a firma? 

Haverá necessidade de envio dos documentos físicos originais? 

Qual o prazo médio para retorno do cadastramento das interessadas? 

As interessadas deverão enviar outros documentos além dos listados no item 3.2 do edital? 

Resposta: 

Não há necessidade de papel timbrado nem reconhecimento de firma. 

Os documentos poderão ser encaminhados pelo e-mail somente, sem necessidade de via física. 

A SES irá divulgar o resultado do cadastramento em até dez dias úteis após final do prazo para 

envio dos documentos. 

Para o credenciamento são necessários somente os documentos previstos no item 3.2 do Edital. 

 

 Questionamento 2: 

Autor: Grupo Andrade e Gutierrez 

Pergunta: 

Os estudos de viabilidade de cada hospital realizados na época serão disponibilizados aos 

interessados? 

Resposta:  

O principal instrumento para a concepção do projeto é o Plano Diretor de Regionalização, que 

pode ser encontrado no link: http://www.saude.mg.gov.br/parceiro/regionalizacao-pdr2, 

http://www.saude.mg.gov.br/parceiro/regionalizacao-pdr2
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outras informações sobre os Hospitais Regionais bem como as macrorregiões que se situam 

podem ser encontradas no Relatório Hospitais Regionais, que se encontra no DataRoom 

disponibilizado. Ademais, informações mais detalhadas sobre os hospitais, como a 

resolubilidade, número de atendimentos, devem ser especificadas e solicitadas pelo e-mail 

parcerias@saude.mg.gov.br, para solicitação às áreas técnicas da SES. 

 

 Questionamento 3: 

Autor: Grupo Andrade e Gutierrez 

Pergunta: 

Com o intuito de ser mais eficaz, as visitas aos hospitais não deveriam ser realizadas após os 

interessados já tiverem obtido maiores informações sobre cada hospital? 

Resposta: 

Conforme previsto no Edital, além das datas inicialmente propostas para as visitas técnicas, 

poderão ser solicitadas novas, a serem aprovadas pela Administração Pública. 

 

 Questionamento 4: 

Autor: Grupo Andrade e Gutierrez 

Pergunta: 

Existe a possibilidade de o Estado colocar pessoal da área clínica para trabalhar nestes hospitais 

ou toda a bata cinza e bata branca ficaria a cargo do parceiro privado? 

Resposta: 

Na concepção inicial para a retomada da construção e operação dos Hospitais Regionais, não há 

previsão de alocação de pessoal do Estado para a prestação de serviços. 
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 Questionamento 6: 

Autor: Grupo Andrade e Gutierrez 

Pergunta: 

Na hipótese de ter as instalações compartilhadas entre o público e o privado, tendo o parceiro 

privado garantindo a ocupação / atendimento de, por exemplo, 30% de pacientes do SUS, como 

seria possível manter este atendimento quando este quantitativo estivesse totalmente 

atendido? Ou seja, caso a totalidade de leitos reservados para o SUS já estejam totalmente 

ocupados, como seria feito o atendimento do paciente que chegaria na porta do hospital, pelo 

SUS, para ser atendido? 

Resposta: 

Conforme o artigo 196 da Constituição Federal, a saúde é direito de todos e dever do Estado, 

não havendo de se falar em negativa de atendimento, visto o caráter universal do mesmo. 

Devendo os serviços de atendimento serem prestados de forma initerrupta e de forma integral. 

 

 Questionamento 7: 

Autor: Grupo Andrade e Gutierrez 

Pergunta: 

Como seria o atendimento do almoxarifado central para atender paciente SUS e paciente 

privado? 

Resposta: 

Todas o planejamento de operação do Hospital será elaborado a partir de informações e 

contribuições apresentadas pelas cadastradas, estando a administração pública aberta a 

quaisquer sugestões. 
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 Questionamento 8: 

Autor: Grupo Andrade e Gutierrez 

Pergunta: 

Este modelo onde a utilização do parceiro privado inclusive para a área clínica já foi discutido 

com os sindicatos? Lembrando que aqui em BH e no Estado, os sindicatos são muito fortes nesta 

área. 

Resposta: 

A SES possui canais de comunicação com entidades como sindicatos e conselhos de saúde bem 

ativos, sobre a questão específica dos Hospitais Regionais, as discussões serão realizadas quando 

o Estado possuir diretrizes mínimas das soluções a serem tomadas. 

 

 Questionamento 9: 

Autor: Grupo Andrade e Gutierrez 

Pergunta: 

O Estado tem os valores de opex relacionados a cada hospital? Poderia disponibilizar? 

Resposta: 

Os recursos para operação dependem diretamente de qual será a vocação de cada hospital, que 

por sua vez, é o objeto de discussão da tomada de subsídios. A estimativa de recursos para 

operação será feita após pactuação dos serviços do hospital. 

 

 Questionamento 10: 

Autor: Grupo Andrade e Gutierrez 

Pergunta: 

Já existe SLA´s a ser cumprido pelo parceiro privado que possa ser disponibilizado aos 

interessados? 

Resposta: 
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Os acordos de níveis de serviço serão pactuados ainda, de acordo com os atendimentos e demais 

atividades a serem realizados nos equipamentos de saúde. 

 

 Questionamento 11: 

Autor: Phoenix Tower 

Pergunta: 

Não estou conseguindo localizar os endereços informados. Poderia por gentileza me informar o 

LAT/LONG dos respectivos? 

Resposta: 

Hospital Regional Endereço 

Coordenadas Geográficas 

Latitude Longitude 

Além Paraíba Entroncamento da BR-116 com a BR-393, s/nº. 21°51'29"S 42°39'38"W 

Conselheiro 

Lafaiete 
Km 206 da Rodovia MG 129, s/nº, Bairro Hípica. 

20°38'14.32

"S 

43°47'10.44"

W 

Governador 

Valadares 
Avenida Minas Gerais, esquina com BR 116, s/nº. 

18°49'17.9"

S 

41º59'01.8"

W 

Juiz de Fora 
Rua Henrique Burnier nº 715, Bairro Mariano 

Procópio. 

21°44'27.4"

S 

43°22'21.0"

W 

Montes Claros Rua Mariano Akiko, s/nº, Bairro Planalto. 
16°41'60.0"

S 

43°50'04.0"

W 

Nanuque BR 418, s/nº, Bairro Vilage. 17°82'92"S 40°35'48"W 

Novo Cruzeiro Rua Odálio Barrack, s/nº, Bairro São Bento. 17°27'38"S 41°52'54"W 

Sete Lagoas 
Avenida José Sérvulo Soalheiro, s/nº , Bairro 

Aeroporto. 

19°26'15.1"

S 

44°14'05.0"

W 

Teófilo Otoni 
Rua Rachid Handere, nº 2450, Vila Betel, Fazenda 

Bela Vista. 

17°49'58.2"

S 

41°30'27.0"

W 
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Hospital Regional Endereço 

Coordenadas Geográficas 

Latitude Longitude 

Unaí Rua Quinzinho Carola, Loteamento Terra Nova. 
16°20'35.2"

S 

46º54'22.0"

W 

 

 


